
1

FILOZOFICKÁ FAKULTA
OSTRAVSKÉ UNIVERZITY V OSTRAVĚ

VÝROČNÍ ZPRÁVA
ZA ROK 2001

duben 2002



2

Seznam pou�itých zkratek :
A                asistent
AaA           katedra anglistiky a amerikanistiky
Bc. bakalář
CSc. kandidát věd
ČJ              katedra českého jazyka 
ČL             katedra české literatury, literární vědy a dějin umění
Děk děkanát
Doc.           docent
DrSc. doktor věd
FF Filozofická fakulta
FIGS Fakultní interní grantová soutě�
Fil              katedra filozofie
FRV�        Fond rozvoje vysokých �kol
GAČR        Grantová agentura České republiky
Ger            katedra germanistiky
His katedra historie
HS a CR    hospodářská sféra a cestovní ruch
IGS Interní grantová soutě�
Kat             katedra
LS              letní semestr
LV              literární věda
Mgr. magistr
M�MT Ministerstvo �kolství, mláde�e a tělovýchovy
OA             odborný asistent
OD             oddělení dějin umění
PaedDr. doktor pedagogiky
PaSP         katedra psychologie a sociální práce
Ph.D. doktor
PhDr. doktor filozofie
Pol             oddělení polonistiky a folkloristiky
Prof.          profesor
PaSP         katedra psychologie a sociální práce
Poč            počet
PVaV katedra psychologie výchovy a vzdělávání
Rom          katedra romanistiky
Rus            oddělení rusistiky
Slav           katedra slavistiky
ÚPE           Ústav pro výzkum polského etnika 
ZL              zahraniční lektor
ZS             zimní semestr
�                �urnalistika



3

Filozofická fakulta
Faculty of Arts

Doc. PhDr. Zdeňka Kalnická, Csc.
děkanka

Prof. PhDr. Lumír Dokoupil, CSc. (do 31. 8. 2001)
Mgr. Martin Pobořil    (od 1. 9. 2001)
Doc.PhDr. Tomá� Krejčík, CSc.
PaedDr. Iva Málková, Ph.D.
proděkani

PhDr. Oldřich Kramoli�, CSc.
předseda Akademického senátu FF

PaedDr. Jaroslav Kozelský
tajemník

adresa: Reální 5, 701 03 Ostrava 1
tel.: 069/611 3121, fax: 069/611 30 09



4

Úvodem k výroční zprávě Filozofické fakulty OU za rok 2001

     V roce 2001 Ostravská univerzita, a spolu s ní i Filozofická fakulta, oslavila 10. výročí
svého vzniku. Toto výročí si FF připomenula mnoha odbornými konferencemi a akcemi, na
kterých prezentovala odborné výsledky svých pracovníků. V jeho rámci připravila také
bibliografii prací pedagogů FF od roku 1991. Byl to v�ak nejen rok oslav, ale také rok, ve
kterém probíhalo schvalování materiálů k akreditaci FF OU Ministerstvem �kolství, mláde�e
a tělovýchovy. Tento náročný proces, který bude pokračovat i v roce následujícím, si mnohdy
vy�ádal doplňování a dopracovávání akreditačních materiálů podle po�adavků Akreditační
komise.  Ze sedmi studijních programů s 37 studijními obory, které FF připravila
k prodlou�ení akreditace (filologie, historické vědy, učitelství pro Z�, učitelství pro S�,
sociální politika a sociální práce, obecná teorie a dějiny umění a kultury, teorie a dějiny
literatury), byla �esti z nich akreditace prodlou�ena. O omezení akreditace bylo rozhodnuto
v případě programu Obecná teorie a dějiny umění a kultury (bakalářský obor Dějiny umění a
péče o kulturní dědictví). FF se proto v následujícím roce soustředí na přípravu nového
studijního oboru Dějiny umění a péče o kulturní a průmyslové dědictví, který připraví v duchu
boloňské smlouvy jako bakalářské s mo�ností navazujícího magisterského studia. V roce
2001 bylo podle pokynů a připomínek Akreditační komise přepracováno 5 �profesních�
bakalářských studijních oborů (pol�tina, ru�tina, angličtina, němčina a �paněl�tina ve sféře
podnikání), byly doplněny 3 magisterské učitelské obory a 1 bakalářský studijní obor byl
přeřazen do nového studijního programu. Materiály budou znovu předlo�eny Akreditační
komisi k posouzení. V průběhu akreditace FF do�lo v komisi pro filologické obory ke změně
podmínek pro materiálové zabezpečení kombinované formy studia, s čím� souvisely zvý�ené
nároky Akreditační komise na e-learningové a multimediální zabezpečení této formy výuky.
Z těchto důvodů nebyla schválena kombinovaná forma u jazykových oborů ve sféře
podnikání. V roce 2002 se proto FF soustředí na přípravu e-learningových podpor výuky.
Dal�í studijní obory, které FF připravila k akreditaci jako nové a jimi� reagovala na boloňskou
smlouvu, byly v tomto schvalovacím řízení úspě�né, a to bakalářské studium českého jazyka a
literatury a dva navazující magisterské obory: český jazyk a literatura a sociální práce
s poradenským zaměřením (ve formě prezenční i kombinované).
     V roce 2001 se dále úspě�ně rozvíjely 3 obory doktorského studia (hospodářské a sociální
dějiny, dějiny české literatury a polský jazyk), ve kterých se v roce 2001 �kolilo 40
doktorandů (12 interních a 28 externích). V tomto roce FF naplnila svá habilitační a
inaugurační práva, které má ve v�ech třech oborech, a na její půdě se realizovalo jedno
profesorské (pracovnice FF OU) a jedno habilitační řízení (pracovník mimo FF OU).
     S cílem posílit mobility studentů v rámci programu EU Socrates-Erasmus vydala FF OU
ve spolupráci s ostatními fakultami OU pro zahraniční studenty informační materiál s
nabídkou kurzů v angličtině.
     Ve snaze zkvalitnit výuku učitelské psychologie, do�lo v roce 2001 po nelehkých
jednáních na půdě univerzity k vytvoření nového pracovi�tě na FF OU, které bylo pověřeno
zabezpečováním této části pedagogicko-psychologické přípravy budoucích učitelů na OU.
Úsilí nové Katedry psychologie výchovy a vzdělávání se soustředilo na sjednocení obsahu
této přípravy na v�ech fakultách OU, na organizační zvládnutí její koordinace a na projekt
dal�ího rozvoje této nezbytné části vzdělávání studentů učitelských oborů na v�ech fakultách
OU.
     Vedení FF OU věnovalo v roce 2001 značnou pozornost soustavnému hodnocení
kreditního systému a jeho dal�ímu zkvalitňování. Důle�ité podněty pro zkvalitnění činnosti
jednotlivých kateder byly vyvozeny z procesu akreditace.



5

     Na výuce studentů  FF OU (ale i studentů ostatních fakult OU, pro které FF OU
zabezpečuje předměty tzv. společného základu, lektorské jazyky a dal�í povinně volitelné či
výběrové předměty) se v roce 2001 podílelo celkem 121 interních pedagogů (přepočteno 106,
9) včetně 5 zahraničních lektorů � rodilých mluvčích na jazykových katedrách, z toho 16
profesorů, 22 docentů, 32 odborných asistentů s vědeckou hodností, 49 odborných asistentů
bez vědecké hodnosti, 2 asistenti a asi 36 externistů. Provoz FF zaji�ťovalo 17 hospodářsko-
správních pracovníků.
     Z přihlá�ených 2 762  uchazečů o studium bylo v akademické roce 2001/2002 do 1.ročníku
zapsáno 368 posluchačů. V tomto roce studovalo na FF OU celkem 1240 posluchačů v 5
bakalářských, 2 magisterských učitelských, 3 magisterských odborných, 1 roz�iřujícím a 3
doktorských programech. V tomto roce FF připravila dal�í dvouletý cyklus Univerzity třetího
věku s názvem Společenské vědy a kultura na začátku tisíciletí, s počtem 174 frekventantů.
     Důraz byl kladen na rozvoj samostatné vědecké práce studentů a odborný růst pedagogů.
Ji� tradičních studentských konferencí se v roce 2001 zúčastnilo 339 studentů. Zkvalitnila se
také kvalifikační struktura FF: zvý�il se počet profesorů a odborných asistentů s vědeckou
hodností. Problémem v�ak zůstává vysoký věkový průměr profesorů a docentů. Bylo ře�eno 6
grantových úkolů GAČR, 2 FRV�, a 2 v rámci rozvojových programů M�MT. V roce 2001
bylo podáno 13 projektů GAČR, 15 projektů FRV�, 7 rozvojových programů M�MT a 3 jiné
(granty Magistrátu města Ostravy). Pokračovala práce na dvou dlouhodobých výzkumných
záměrech FF OU: Vyu�ití psychologie a dal�ích sociálních věd ke zkvalitnění sociálních
slu�eb v ostravském regionu (vedoucí doc. PhDr. Karel Paulík, CSc.) a Cizojazyčná řečová
komunikace (vedoucí doc. PhDr. Květu�e Lepilová, CSc.), pracovníci FF se podíleli na ře�ení
výzkumného záměru OU Slezsko a severní Morava jako specifický středoevropský region
(vedoucí prof. PhDr. Jiří Svoboda, DrSc.) V roce 2001 se výrazně zvý�ila aktivita pedagogů
FF při podávání grantů, co� pova�ujeme za správný trend.
     Ediční činnost FF se soustředila na vydávání původních odborných prací, ale i sborníků,
skript a bibliografií. Z 26 publikací, které byly připraveny do tisku, vydala FF OU pouze 21
publikací, a to z důvodu nedostatku finančních prostředků. Pedagogové na�í fakulty
publikovali celkem 18 monografií v domácích i zahraničních vydavatelstvích, 155 statí
v domácích a  zahraničních časopisech a sbornících.
          Zaměstnanci FF OU vykonali v roce 2001 celkem 103 zahraničních cest, 31 pedagogů
vystoupilo na zahraničních konferencích, sympoziích a seminářích. Na FF OU působilo 13
zahraničních hostujících profesorů, a dal�í 4 předná�eli v rámci programu Socrates-Erasmus.
V rámci tohoto programu bylo na zahraniční univerzity vysláno 37 studentů  FF OU, dal�ích 5
studentů vyjelo na studijní pobyty na zahraniční univerzity v rámci vládních stipendií a
v rámci přímé mezi-univerzitní a mezi-fakultní spolupráce 62 studentů. FF OU byla
v minulém roce cílem krátkodobého studia 10 zahraničních studentů a 2 studenti na pobytech
dlouhodoběj�ího charakteru. Na FF OU studují dva zahraniční doktorandi.
    Kromě spolupráce se zahraničními univerzitami v rámci univerzitních smluv, měla FF OU
smlouvu o spolupráci se 3 zahraničními vysokými �kolami, a to v Polsku, v Rusku a  na
Slovensku.



6

STUDIJNÍ OBORY

Bakalářské studium
•  dějiny umění a péče o kulturní dědictví
•  angličtina pro hospodářskou sféru a cestovní

ruch
•  němčina pro hospodářskou sféru a cestovní

ruch
•  ru�tina pro hospodářskou sféru a cestovní ruch
•  �paněl�tina pro hospodářskou sféru a cestovní
      ruch
•  sociální práce s profesním poradenstvím
•  český jazyk a literatura

Magisterské studium
•  angličtina, němčina, dějepis, pol�tina a ru�tina pro učitelství 2. stupně Z�
•  če�tina, dějepis, francouz�tina, němčina, pol�tina, �paněl�tina, základy společenských věd,

jednooborová če�tina s roz�ířeným �urnalistickým nebo literárněvědným zaměřením,
ru�tina pro učitelství pro střední �koly

•  historie
•  polonistika
•  sociální práce s poradenským zaměřením (pětileté i dvouleté navazující)
•  český jazyk a literatura (navazující Mgr.)

Doktorské studium
•  české a československé dějiny se zaměřením na hospodářské a sociální dějiny
•  polský jazyk
•  dějiny české literatury

                 PŘEHLED KATEDER A PRACOVI�Ť FAKULTY

Katedra anglistiky a amerikanistiky s oddělením aplikované filologie
Katedra českého jazyka
Katedra české literatury, literární vědy a dějin umění
Katedra filozofie
Katedra germanistiky s oddělením aplikované filologie
Katedra historie
Katedra psychologie a sociální práce
Katedra psychologie výchovy a vzdělávání
Katedra romanistiky
- oddělení francouz�tiny
- oddělení �paněl�tiny
Katedra slavistiky
- oddělení polonistiky
- oddělení rusistiky
- Ústav pro výzkum polského etnika



7

I. PERSONÁLNÍ A KVALIFIKAČNÍ STRUKTURA ZAMĚSTNANCŮ FF OU

I.1. Průměrný přepočtený stav zaměstnanců FF OU za rok 2001

Katedra  Profesoři Docenti OA A Ped. celk. THP Celkem
ČJ 1,0 1,7 5,2 - 7,9 1 8,9
ČL 1,2 2,8 8,2 - 12,2 1 13,2
Slav 2,3 3,3 6,9 - 12,5 1 13,5
His 2,0 5,0 4,7 - 11,7 1 12,7
AaA 0,7 1,0 11,1 1,4 14,2 1 15,2
Ger 1,1 1,0 10,9 0,1 13,1 1 14,1
Rom 3,6 - 7,7 - 11,3 1 12,3
Psych - 2,4 12,9 0,3 15,6  1,3 16,9
Fil - 3,0 5,4 - 8,4 1 9,4
Děk - - - - - 6,9 6,9
Celkem 11,9 20,2 73,0 1,8 106,9 16,2 123,1

I.2. Fyzický počet zaměstnanců FF OU k 31. 12. 2001

Katedra Profesoři Docenti OA A Ped.celk. THP Celkem
ČJ 1 2 6(3) - 9 1 10
ČL 2 2 10(5) - 14 1 15
Slav 3 4 8(5) - 15 1 16
His 2 6  5(2) - 13 1 14
AaA 1 1 13(2) 1 16 1 17
Ger 2 1 13(4) - 16 1 17
Rom 5 - 7(3) - 12 1 13
Psych - 3 12(4) 1 16 2 18
Fil - 3 7(4) - 10 1 11
Děk - - - - - 7 7
Celkem 16 22 81(32) 2 121 17 138
Poznámka: ve sloupci OA (odborní asistenti) je v závorce uváděn počet OA �nositelů
                   vědecké hodnosti CSc. nebo Ph.D. (event. Dr.)

I.3. Věková struktura akademických pracovníků FF OU v  roce 2001

Profesoři Docenti OA A Celkem
Do 29 let - - 22 2 24
 30 �39 - - 20 - 20
40 �49 - 4 19 - 23
 50 �59 3 8 14 - 25
60 �69 7 9 6 - 22
 nad 70 let 6 1 - - 7
Celkem 16 22 81 2 121



8

I.4. Počty externích učitelů na jednotlivých katedrách v  roce 2001

Katedra LS ZS
ČJ - 1
ČL 9 5
Slav 6 5
His 7 8
AaA 1 1
Ger 5 1
Rom 6 6
Psych 6 5
Fil 9 6
Celkem 49 38

I.5. Kvalifikační růst pracovníků FF OU

                Ph.D. Docenti Profesoři

PhDr. Maria Va�utová Doc. PhDr. Svatava Urbanová, CSc.
PhDr. Jana Pavlisková
PhDr. Marcela Grygerková
Mgr. Petr Kaleta
PhDr. Zdeňka Nedomová
Mgr. Pavel Kladiwa

I.6. Počet OA v doktorském studiu dle jednotlivých pracovi�ť FF OU

Katedra
AaA          3
ČJ          4
ČL          2
Fil          2
Ger          4
His          2
PaSP          1
PvaV          1
Rom          2
Slav          2
FF celkem        23



9

II. STUDIUM NA FILOZOFICKÉ FAKULTĚ OSTRAVSKÉ UNIVERZITY

II.1. Studijní programy a obory

II.1.1. Počty studijních programů a oborů
Studijní programy/oborySkupiny oborů Kód skupiny

kmenových
oborů

Bc. Mgr. Ph.D.
Celkem
Stud.prog./obor

Historické 71 1/1 1/1 1/1 1/3
Učitelské 75 - 2/15 - 2/15
Teorie a dějiny
umění

81 2/2 - 1/1 2/3

Psychologicko
sociologické

67 1/1 1/2 - 1/3

Filologie 73 1/5 1/2 1/1 1/8

II.1.2. Nové studijní programy a studijní obory a inovace uskutečňovaných studijních
programů:
•  Filologie � Český jazyk a literatura Bc, Český jazyk a literatura navazující Mgr.
•  Sociální práce a sociální politika � Sociální práce s poradenským zaměřením navazující

Mgr.

II.2.  Studenti v prezenčním a kombinovaném studiu

II.2.1. Počty studentů bakalářského, magisterského, doktorského studia
Studijní programy Forma studiaFakulta, ústav

Bc. Mgr. Ph.D. prezenční kombinované
Studenti
celkem

FF OU 384 816 40 1025 215 1240

Tab. č. 3  Počty studentů podle skupin kmenových oborů
Studijní programy/oborySkupiny oborů Kód

kmenovýc
h oborů

Bc. Mgr. Ph.D.
Studenti celkem

Filologie 201/112 50 4/8 375
Učitelství pro S� - 516 - 516
Učitelství pro Z� - 54/3 - 57
Historické vědy - 44 6/9 59
Obecná teorie a dějiny
umění a kultury

29/20 - - 49

Sociální politika a
sociální práce

- 119/30 - 149

Teorie a dějiny
literatury

0/22 - 2/11 35

II.2.2 Vývoj počtu studentů FF v letech 1996 � 2001

K datu Počet
K 31.10.1996 1068
K 31.10.1997 1233
K 31.10.1998 1229
K 31.10.1999 1202
K 31.10.2000 1206
K 31.10.2001 1240



10

II.3. Přijímací řízení

II.3.1. Zájem uchazečů o studium dle skupin kmenových oborů rok 2001

Skupiny oborů Kód skupiny
kmen.  oborů

Počet
přihlá�ek

Počet
přihlá�ených

Počet přijetí Počet
přijatých

Počet
zapsaných

Filologie 1608 212 159
Učitelství pro S� 669 155 107
Učitelství pro Z� 84 155 107
Historické vědy 132 24 15
Obecná teorie a
dějiny umění a
kultury

95 31 22

Sociální politika a
sociální práce

486 32 26

Teorie a dějiny
literatury

63 11 14

II.3.2 Vývoj zájmu o studium na FF OU (1996 � 2001)

1996 1997 1998 1999 2000 2001
Přihlá�eno 3081 3836 3852 3107 4072 2762FF OU
Zapsáno 365 316 256 297 372 368

Přihlá�ení 1996 � 2001

0
50
100
150
200
250
300
350
400

zapsáni

1996
1997
1998
1999
2000
2001

0
500
1000
1500
2000
2500
3000
3500
4000
4500

přihlá�eno

1996
1997
1998
1999
200
2001



11

II.4. Počty neúspě�ných studentů dle studijních programů

Název stud.
Programu

Bc. Mgr. Dr.

Filologie 17 1
Učitelství pro S� 15
Učitelství pro Z� 6
Historické vědy 8
Obecná teorie a
dějiny umění a
kultury

8

Sociální politika a
sociální práce

2

Teorie a dějiny
literatury

3



12

III.  VĚDECKÁ ČINNOST FILOZOFICKÉ FAKULTY OU V ROCE 2001

III.1. Základní  směry vědecké činnosti na jednotlivých pracovi�tích

Pracovi�tě                                Základní směr vědecké činnosti
Katedra českého jazyka         Výzkum v oblasti slezských nářečí
                                                  Výzkum v rámci záměru na přípravu encyklopedie Slezska
                                                  a severní Moravy
                                                  Výzkum textové lingvistiky
                                                  Onomastický výzkum
                                                  Výzkum sociolektů, církevního slangu, vojenského slangu
                                                  Vývoj spojovacích prostředků v českém jazyce
                                                  Výzkum jazyka a stylu reklamy a české �urnalistiky
                                                  Výzkum mluveného jazyka
                                                  Výzkum dvojjazyčnosti a diglosie
                                                  Výzkum persvazivní funkce jazyka
Katedra české literatury,       Dějiny české literatury 19. a 20. století
literární vědy a dějin umění   Star�í česká  literatura
                                                  Česká literatura a její souvislosti s vývojovými tendencemi
                                                  literatury světové
                                                  Problematika literatury pro mláde�
                                                  Regionální aspekty literární tvorby
                                                  Literárněvědné metody,
                                                  jejich aplikace na liter. dílo, literární semiotika
                                                  Dějiny moderního umění  a jeho regionální aspekty
                                                  Sociologické problémy moderní literatury
Katedra  slavistiky                  Jazyková konfrontace pol�tiny a če�tiny
odd. polonistiky                       Dějiny polského jazyka na Tě�ínsku
                                                  Problémy  výuky  �áků  v dvojjazyčném   prostředí  polsko-
                                                  českém
                                                  Problematika  překladů  vlastních  jmen  a  názvů  v pol�tině
                                                  a v če�tině
                                                  Výzkum národnostní politiky
Katedra slavistiky                   Cizojazyčná řečová komunikace ve sféře podnikání ( česko
odd. rusistiky                           anglicko-německo-ruský   projekt)
                                                  Recepce  uměleckého  textu v originále a překladu
                                                  a  literárněvědná metodologie
                                                  Umění interpretace (Filologická hermenentika)
                                                  Západ a Východ � tradice a současnost
Ústav polského etnika             Multidisciplinární  výzkum polské men�iny v České republice
                                                  (zejména  v  oborech   sociologie,   jazykověda,     historie,
                                                  folkloristika  a  demografie) a obecné zákonitosti etnických
                                                  procesů v národnostně smí�ených oblastech, frazeologický
                                                  slovník česko-polský a polsko-český (grant GAČR)
Katedra historie                      Biografický slovník Slezska a severní Moravy
                                                  Hospodářské, sociální a politické důsledky industrializačního
                                                  procesu  v 19. a 20. století
                                                  Populační  vývoj  Moravy  a  Slezska  v   předstatistickém   a
                                                  statistickém období



13

                                                  Úloha výuky historie při vytváření obrazu sousedních národů
                                                  Výzkum vývoje romského obyvatelstva na Ostravsku po
                                                  r.1945
                                                  �idovské obyvatelstvo  Moravy v 18., 19. a ve 20. století
                                                  Výzkum �nové �lechty� na Moravě a ve Slezsku v 19. století
Katedra anglistiky                  Teorie a praktické dopady idiomatičnosti
                                                  Pragmalingvistika
                                                  Moderní anglický jazyk
                                                  Translatologie
                                                  Metodika výuky angličtiny
                                                  Restaurační drama
                                                  Americká holocaustová literatura
Katedra germanistiky             Srovnávací jazykověda
                                                   �idovská publicistika a literatura v ČSR 1918�1938 psaná
                                                   německy
                                                   Narativní text ve výuce cizích jazyků
                                                   Výzkum rané nové němčiny se zaměřením na odbornou
                                                   prózu a úřední němčinu                                         
                                                   �výcarská současná literatura
                                                   Slezská sudetoněmecká literatura let 1918-1938
Katedra romanistiky               Románská a srovnávací jazykověda
                                                   Současný  francouzský jazyk
                                                   Francouz�tina pro hospodářskou sféru a cestovní ruch
                                                   Francouzská literatura
                                                   Současný �panělský jazyk
                                                   �paněl�tina pro hospodářskou sféru a cestovní ruch
                                                   Překladatelství  odborné a umělecké literatury
                                                   Tlumočnictví
                                                   Literatura �panělska a Lat. Ameriky
Katedra psychologie                Problematika prevence drogových závislostí
a sociální práce                         Uplatnění absolventů V� v praxi
                                                   Sociálně demografická analýza města Ostravy
                                                   Dislokace sociálních slo�ek v rámci Ostravy
                                                   Psychická zátě� v pomáhajících profesích
                                                   Specifické poruchy učení a chování
Katedra filozofie                      Sociologie regionálních sdělovacích prostředků
                                                   Nová nábo�enská hnutí
                                                   Politická filozofie v kontextu postmoderny    
                                                   Současná interpretace Sokratovy filozofie
                                                   Feministická filozofie

Katedra psychologie              Vyu�ití psychologie a dal�ích sociálních věd ke zkvalitnění
výchovy a vzdělávání             sociálních slu�eb v ostravském regionu
                                                 Nové mo�nosti vzdělávání učitelů, vychovatelů a �áků pro
                                                 učící se společnost 21. století
                                                 Zátě�ové aspekty učitelské profese
                                                 Oběti trestných činů domácího násilí
                                                 Psychologie zdraví a podpora zdraví učitelů a soc. pracovníků



14

III.2. Grantová činnost

III.2.1. Granty ře�ené v roce 2001

Katedra
GAČR FRV� M�MT,

Magistrát
MO

IGS FIGS

AaA Hopkinson
ČL Zelinský

Malura
ČJ Urbanová Hubáček
Fil
Ger
His My�ka

Kladiwa
Krejčík Psík Kaleta

Psík
PaSP Paulík
Rom
Slav Mrhačová Lepilová
PvaV

III.2.2. Granty podané na rok 2002

Katedra
GAČR FRV� M�MT,

magistrát
MO

AaA

ČJ Demlová
ČL Málková 2

Pilař
Fil
Ger Honsza

Vaňková
Zajícová

Hyllová

His Krejčík
Pavelčíková
Kladiwa

Pokludová
Krejčík 3
Gracová
Matěj
Dokoupil

Krejčík
Nesládková

PaSP Paulík
Halásková

Paulík
Nevřala

Paulík

Rom Barto�
Slav Mikulá�ek

Siwek
Vavrečka
Nosková

Lepilová
Dědicová
Vavrečka

Raclavská
Lepilová
Mikulá�ek

PVaV Fialová Fialová



15

III.3. Vědecké konference a  semináře

Konference

Mezinárodní konference �Region •  slu�by •  cestovní ruch (Sociodynamické faktory rozvoje
regionů)�  9. � 10. dubna 2001 Ostrava

Numismatická konference  �Peníze v proměnách času III.� 3.- 4. 10. 2001 � katedra historie

Příborské sympozium �Královská a poddanská města od své geneze po protoindustrializaci a
industrializaci� 5. � 6. 10. 2001 � katedra historie

IX. mezinárodní konference �Cizojazyčná komunikace ve sféře podnikání� 25. � 26. 9. 2001
� katedra slavistiky

Mezinárodní germanistická konference Aspekte der Textgestaltung 15.- 16.  2. 2001 - katedra
germanistiky

Semináře

Benno Fischer : �Erlebte Landeskunde� � duben 2001- katedra germanistiky

Soutě� o nejlep�í studentskou esej � březen 2001 - katedra české literatury, lit. vědy a dějin
umění

Inovace pregraduální a postgraduální přípravy učitelů. (Od  počáteční výuky k maturitě
9. � 10. 11. 2001 - katedra slavistiky

Seminář pro učitele RJ Z�, S� a gymnázií �Dynamika cizojazyčné komunikace�
27. 9. 2001 � katedra slavistiky

Studentské vědecké konference

Katedra Datum konání Počet účastníků
AaA 28. 3. 2001 60
ČL 28. 3. 2001 30
ČJ 28. 3. 2001 30
Fil 28. 3. 2001 30
Ger 7. 12. 2001 54
His 27. 3. 2001 50
PaSP 24. 4. 2001 50
Rom � sekce  francou�tiny 28. 3. 2001 20
           sekce  �paněl�tiny 28. 3. 2001 27
Rus  A 28. 3. 2001 30
Rus  B 28. 3. 2001 20
Pol 27. 3. 2001 50



16

III.4. Ediční činnost Filozofické fakulty OU v roce 2001

Monografie

80-7042-576-8 SIWEK, Tadeusz � KAŇOK, Jaromír : Vědomí slezské identity v mentální
                         mapě � spis OU   č. 136/2000 � 98 s. � 300  výt. � grant č. 403/98/0642
                         M�MT - vyd.    Repronis
                         Cena : 180,- Kč

80-7042-586-6 RUDINCOVÁ, Bla�ena : Typy pojmenování  v současné ru�tině  - spis č.
                          137/2001 � 210 s. � 50 výt. � vyd. Repronis
                          Cena : 40,- Kč

80-7042-588-2 KALNICKÁ, Zdeňka : Aesthetics of the Four Elements  - 415 s. � 500 výt.,
                          vyd. edice  Univerzum
                         Cena : 350,- Kč

80-7042-591-1 RACLAVSKÁ, Jana :  Dějiny polského jazyka na Tě�ínsku do roku 1848,
                          Spis OU č. 139/2001 � 180 s. � 50 výt. � vyd. Repronis
                          Cena : 40,- Kč

80-7042-593-9 BOGOCZOVÁ, Irena : Typologicky relevantní rozdíly � Spis OU č. 140/2001
                         210 s. 50 výt. � vyd. Repronis
                         Cena : 55,- Kč

80-7042-584-0 Biografický slovník  Slezska a SM č. 14 � věd. red. Milan My�ka � výk. red.
                          L. Dokoupil � 145 s. � 450 výt. � hrazeno z g. 93350/6201/1620 � Ústav pro
                          reg. studia � vyd. Repronis
                         Cena : 80,- Kč

Bibliografie

80-7042-592-X  MAZUREK, Jan : Oslavy jubilejního Smetanova roku 1924 na Ostravsku,
                           62 s. � 100   výt. �   vyd. Ústav pro regionální studia
                           Cena : 30,- Kč

80-7042-585-7  Bibliografie Jiří Urbanec   1960 � 2001, red. Libor Martínek � 40 s. � 100
                          výt. � vyd. Repronis
                          Cena : neprodejné

Sborníky

80-7042-571-7 Germanistisches Jahrbuch Ostrava/Erfurt   č. 6/spis 194/2000 � sborník OU
                         č.194/2000, 200 s. � 350 výt. � vyd. Moravskoslezské nakladatelství
                         Cena : 40,- Kč

80-7042-579-2 Wladyslaw Stanislav Reymont - tradice-současnost- recepce � sborník OU č.
                          197/2001 z mezinárodní vědecké konference � věd. red. Balowski, Raclavská
                          202 s. � 100 výt. vyd.   Repronis
                          Cena : neprodejné



17

80-7042-580-6 Region-slu�by-cestovní ruch � sborník z mezinárodní konference, 392 str.,
                         200 výt. � tisk Ediční středisko OU
                         Cena : neprodejné

80-7042-582-2 Aspekte der Textgestaltung  - sborník z mezinárodní vědecké konference,
                         sborník č. 198/2001, 500 s. � 200 výt. � hrazeno z účtu konference � vyd.
                         Repronis
                         Cena : neprodejné

80-7042-587-3 Český jazyk a literatura  na sklonku XX. století � sborník z česko-polské
                          konference - věd. red. Mieczyslaw Balowski, Jiří Svoboda � 408 s. � 200 výt.,
                          vyd. Polsko
                          Cena : neprodejné

80-7042-589-X  Na�e a cizí v interetnické  jazykové komunikaci � sborník z mezinárodní
                           vědecké konference -  326 s. � 60 výt. � vyd. Repronis
                           Cena : 75,- Kč

80-7042-590-3 Příspěvky k bádání v oboru rusistika � sborník z II. mezinárodní studentské
                         konference, 148 s. � 60 výt. � vyd.  Repronis
                         Cena : neprodejné

Skripta

80-7042-424-9 DAVIDOVÁ, Dana � BOGOCZOVÁ,Irena : Cvičení a texty ke studiu
                         základů   slovanské  filologie -  DOTISK -  69 s. -  200 výt. -  vyd. Repronis,
                         Cena 30,-Kč

80-7042-585-8 LEPILOVÁ, Květu�e : Řečová komunikace  - 150 s. � 300 výt. � 2. vydání ,
                         tisk Ediční  středisko OU
                         Cena : 100,- Kč

80-7042-595-4 HALÁSKOVÁ, Renáta : Trh práce a politika zaměstnanosti � 93 s. � 100 výt.,
                         tisk Ediční středisko OU
                         Cena :  60,- Kč

80-7042-596-2 DEMLOVÁ � HUBÁČEK � JANDOVÁ � KREMZEROVÁ � SRPOVÁ :
                         Praktická cvičení  z českého jazyka � 186 s. � 500 výt. � tisk OU
                         Cena : 100,- Kč

Studijní program

80-7042-581-4 Studijní program pro akademický rok 2001 � 2002 � 480 s. � 350 výt. � vyd.
Repronis

                          Cena : 50,- Kč

                          Studijní program pro akademický rok 2001 � 2002 � 180 s. � 450 výt. � vyd
                          Repronis
                          Cena : 30,- Kč



18

Publikace Monografie Sborníky Skripta Bibliografie Studijní
program

Celkem

Počet 6 7 4 2 2 21

III.5. Publikační činnost pracovníků FF OU v roce 2001

Stati Skripta a učebniceKatedra
domácí zahr.

Mono-
grafie autor spoluaut

Recenze Články Redakce
edice

Překlady Biogram Scénáře

AaA 3 5 3 4 3 3
ČJ 12 5 2 4 1 15 1 33
ČL 21 1 8 3 12
Fil. 2 2 13
Ger 8 3 1 26
His 19 6 3 5 11 3 32
PaSP 26 1 1 2 1
PVaV 5 1 2 1
Rom 11 7 2 27 2
Pol. 3 22
Rus. 22 4 3 1 5 3
Celkem 127 28 18 6 5 26 119 15 3 78

III.6. Pobočky vědeckých společností a  zájmových  organizací působících na FF OU

Pobočka Jazykovědného sdru�ení AV ČR

          Má  dlouholetou  tradici (byla  zalo�ena  v roce  1964  na  tehdej�í  Pedagogické  fakultě
v Ostravě). Zaji�ťuje  permanentní  odborný kontakt  s odborníky vysokých �kol a  vědeckých
pracovi�ť, domácích  i zahraničních. V předná�kové činnosti se  orientuje zejména na aktuální
lingvistické problémy. K účasti na předná�kách je zvána  odborná veřejnost regionu.

Předsedkyně pobočky: Doc.  PhDr. Nadě�da Bayerová, CSc.

Pobočka Literárněvědné společnosti AV ČR

          Byla  zalo�ena  v roce  1975  na  tehdej�í  Pedagogické  fakultě  v  Ostravě. Rozvíjí
předná�kovou činnost   orientovanou  převá�ně  na   dějiny  české  literatury.   Předná�ky
jsou   určeny pracovníkům a studentům FF, odborné veřejnosti, spisovatelům a publicistům
regionu.

Předseda pobočky:  PhDr. Martin Pilař, CSc.

Demografická společnost AV ČR � pobočka pro Moravskoslezský kraj

             Byla zalo�ena v roce 1982   na  tehdej�í Pedagogické  fakultě  v Ostravě. Je výběrovou
organizací  vědeckých  a   vědeckopedagogických   pracovníků   v  oblasti demografie
a příbuzných vědních oborů.



19

          Jejím  cílem  je  předev�ím  rozvoj  a  praktické  uplatnění  vědního  oboru  demografie,
popularizace  a   propagace  výsledků   vědeckého  výzkumu.  K aktivitám  Společnosti   patří
organizace předná�ek, exkurzí a demografických kolokvií zaměřených na potřeby regionální
praxe.
        Pobočka spolupracuje se zahraničními společnostmi analogického zaměření.

Předsedkyně pobočky: Doc. PhDr. Ludmila Nesládková, CSc.

Česká asociace rusistů (ČAR) � regionální pobočka

         Vznikla na  FF v  roce  1991 jako dobrovolná nezávislá zájmová organizace
s profesionální orientací. Sdru�uje učitele  ruského jazyka v�ech typů �kol, překladatele,
vědecké a kulturní pracovníky  v oblasti rusistiky.
         Ve své činnosti vychází z obsahové náplně  Mezinárodní asociace učitelů ruského
jazyka a  literatury   ( MAPRJAL).
         Pobočka organizuje ka�doročně metodické semináře pro učitele  a předná�ky předních
českých odborníků zaměřené na nejnověj�í ruskou literaturu.

Předsedkyně pobočky: Doc. PhDr. Květu�e Lepilová, CSc.

Studentské aktivity

ADASH
ADASH je soubor slo�ený ze studentek hebrej�tiny prezentujících při svých vystoupeních
�idovskou hudbu nejrůzněj�ích �ánrů, který vede doc. ThDr. Tomá� Novotný. ADASH
výrazně reprezentuje Ostravskou univerzitu doma i v zahraničí.

Bartovská Harenda
Jedná se o volné a �otevřené� sdru�ení  při katedře českého jazyka, jeho� cílem  je probudit
na na�í mladé �kole studentský �ivot. Spolek organizuje výlety po stopách významných
českých spisovatelů, exkurze i večírky s bohemistickým zaměřením.

SZCYT
Soubor studentů polonistiky pod vedením Mgr. Petra Vidláka. Členy souboru jsou studenti
jak učitelského, tak jednooborového studia pol�tiny. 18. května 2001 uvedl soubor na komorní
scéně ostravské Arény premiéru hry Antonína Procházky �S tvojí dcerou ne�. Hosty byli i
zástupci generálního konzulátu PR v Ostravě a také několik zástupců médií. Představení mělo
obrovský úspěch.

Klub přátel historie
Od začátku roku 2001 pracuje při katedře historie FF vedený Mgr. Kaletou, Ph.D. a Mgr.
Psíkem a sdru�uje zájemce o historii. Kromě pravidelných schůzek členů pořádá předná�ky a
besedy pro �ir�í okruh zájemců, ale také exkurze a sportovní a společenské akce.



20

IV. ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE FF OU

IV.1. Zahraniční instituce, s nimi� FF OU uzavřela nově smlouvu o
           spolupráci:

Univerzita Mateja Bela, Banská Bystrica, Slovensko, smlouva uzavřena na 5 let
Ni�egorodská státní univerzita N. I. Lobačevského, Rusko, uzavřena na 5 let
Státní vysoká �kola Valbřich, Polsko, uzavřena na 3 roky

IV.2. Přehled zahraniční spolupráce

Akce Počty
Aktivní účast na konferencích v zahraničí: 31
Krátkodobé zahraniční pobyty do 10 dnů: 82
Dlouhodobé zahraniční studijní pobyty nad 10 dnů: 21
Výjezdy studentů organizované FF OU (včetně programu SOCRATES/ERASMUS): 104
Zahraniční studenti trvale hostující na FF OU: 0
Zahraniční hostující profesoři, náv�těvy (včetně programu SOCRATES/ERASMUS): 17
Konference na FF OU s mezinárodní účastí: 3
Informace o zahraniční spolupráci pro českou veřejnost: 1
Zahraniční pedagogové trvale pracující na FF OU: 9
Získané zahraniční granty: 1

IV.3. Zahraniční slu�ební cesty zaměstnanců FF OU

Katedra anglistiky a amerikanistiky:

Kavka 20.1.-17.2. Polsko studijní pobyt
Wilamová 30.4.-13.5. Polsko studijní pobyt
Kavka 24.-28.10. Maďarsko uzavření projektu
Kavka 8.-12.10. Velká Británie studijní pobyt
Hopkinson 8.-10.11. Polsko konzultace slovníku
Kavka 8.-10.11. Polsko konzultace slovníku

Katedra českého jazyka:

Srpová 29.3.-1.4. Velká Británie konference
Srpová 12.-15.4. Velká Británie spolupráce v projektu

MATCUM
Hubáček 26.-27.4. Polsko konference
Srpová 26.-27.4. Polsko konference
Grygerková 26.-27.4. Polsko konference



21

Srpová 24.-28.10. Maďarsko uzavření projektu
Bogoczová 5.-6.12. Polsko konference

Katedra české literatury, liter. vědy a dějin umění:

Magdoň 26.-27.4. Polsko konference
Málková 26.-27.4. Polsko konference
Pilař 26.-27.4. Polsko konference
Svoboda 26.-27.4. Polsko konference
Málková 7.-9.5. Slovensko studijní pobyt
Zelinský 22.-23.2. Slovensko práce na grantu
Pilař 6.-9.3. Velká Británie spolupráce v projektu

MATCUM
Magdoň 24.-26.6. Slovensko práce na grantu
Magdoň 6.-10.8. Slovensko práce na grantu
Magdoň 13.-17.8. Slovensko práce na grantu
Zelinský 30.8.-6.9. Slovensko práce na grantu
Zelinský 13.-17.8. Slovensko práce na grantu
Zelinský 1.-8.10. Slovensko práce na grantu
Urbanová 16.-19.10. Slovensko konference
Pilař 25.-27.10. Maďarsko uzavření projektu
Urbanová 5.-6.12. Polsko konference
Pilař 14.�21.6. Velká Británie SOCRATES
Urbanová 7.-17.5. �panělsko SOCRATES

Katedra filozofie:

Novotný 17.-18.2. SRN prezentace hebrej�tiny
Kalnická 25.4. Slovensko vědecká rada
Novotný 14.-28.3. USA prezentace hebrej�tiny
Kalnická 5.6. Polsko koordinace vydání

publikace
Kalnická 23.-31.8. Japonsko světový estetický

kongres
Novotný 9.-15.10. �výcarsko prezentace hebrej�tiny
Kalnická 9.11. Polsko konzultace překladu

knihy
Kalnická 28.11. Slovensko vědecká rada

Katedra germanistiky:

Zajícová 8.-19.1. SRN studijní pobyt
Vaňková 8.-23.1. SRN studijní pobyt
Schoffer 8.1.-8.2. SRN studijní pobyt
Hyllová 8.1.-4.2. SRN studijní pobyt
Stupek 22.1.-2.2. SRN studijní pobyt
�ebestová 12.1.-3.2. �výcarsko studijní pobyt
Vaňková 21.-24.6. SRN navazování mobilit
Schoffer 1.-31.8. SRN studijní pobyt
Hyllová 20.6.-21.7. SRN studijní pobyt
Dvořáková 16.-29.7. SRN studijní pobyt



22

�rámková 1.4.-31.8. SRN studijní pobyt
Hyllová 1.-15.9. SRN seminář
�rámková 17.-22.9. SRN sympozium
Stupek 23.-26.9. Polsko vědecká konference
Hyllová 19.-20.10. Slovensko konference
�ebestová 19.-20.10. Slovensko konference
Schoffer 23.-28.10. SRN doprovod studentů
Vaňková 12.-27.11. SRN studijní pobyt
Hyllová 16.-23.12. SRN studijní pobyt
Wegner 16.-23.11. SRN studijní pobyt
Vaňková 21.-24.6. SRN SOCRATES
Vaňková 25.-29.6. SRN SOCRATES

Katedra historie:

Gracová 4.-17.2. SRN studijní pobyt
Psík 7.-9.3. Rakousko studijní pobyt
Kaleta 5.4. Slovensko workshop
Nesládková 9.-11.4. Slovensko konference
My�ka 20.-31.5. Rakousko výzkum
Gracová 21.5.-18.6. SRN studijní pobyt
Krejčík 19.-21.6. SRN zavření dohody
Krejčík 22.6. Slovensko projednání spolupráce
Dokoupil 22.6. Slovensko projednání spolupráce
Krejčík 27.-29.6. Rakousko studijní pobyt
Gracová 22.6. Slovensko projednání spolupráce
Krejčík 20.-24.7. Itálie studijní pobyt
Gracová 8.-29.8. SRN jazykový kurs
Krejčík 5.-6.9. Slovensko konference
Zářický 18.-25.11. Rakousko výzkum
Gracová 9.-11.10. Polsko jednání sekce

pro tvorbu učebnic
Krejčík 9.11. Polsko studijní pobyt
Kaleta 13.-14.11. Polsko konference
Kladiwa 26.11.-5.12. Rakousko studijní pobyt
Krejčík 26.-30.11. Polsko konference
My�ka 26.-30.11. SRN studijní pobyt
Zářický
Pokludová

2.4.-30.6, SRN SOCRATES

Katedra psychologie:

Pobořil 27.-31.5. Velká Británie projekt
Leonardo da Vinci

Paulík 10.-12.9. Slovensko konference
Va�ina 18.10. Slovensko konference
Pobořil 22.-27.10. Belgie projekt PHARE

Katedra romanistiky:

Obrtelová 22.-25.2. Francie projekt LINGUA
Pavlisková 4.-8.4. SRN kolokvium



23

�abr�ula 4.-8.4. SRN kolokvium
Smičeková 16.-22.5. Francie studijní pobyt
Ogurčáková 20.-31.8. �panělsko studijní pobyt
Smičeková 16.-19.12. Slovensko projekt COCOP

Katedra slavistiky:

Rudincová 26.4. Slovensko konference
Siwek 9.-12.5. Polsko sympozium
Lepilová 21.-27.5. Rusko konference
Damborský 29.-30.6. Polsko konference
Matysková 8.-28.7. Polsko studijní pobyt
Nedomová 28.-30.9. Slovensko konference
Damborský 8.-11.10. Polsko zasedání

česko-polské komise
Rudincová 18.-20.9. Polsko konference
Lepilová 18.-20.9. Polsko konference
Mrhačová 2.-4.11. Polsko práce na grantu
Kadlubiec 2.4.11. Polsko práce na grantu
Matysková 26.-28.11. Polsko konference
Damborský 5.-6.12. Polsko konference
Kadlubiec 13.-14.12. Polsko konference

IV.4.Přijetí zahraničních hostů na FF OU v roce 2001:

Katedra anglistiky a amerikanistiky:

Slawek 5.-9.3. Polsko předná�ky

Katedra české literatury, liter. vědy a dějin umění:

Tejerina 23.4.-2.5. �panělsko SOCRATES
Udolph 1.-7.4. SRN předná�ky
Čulík 10.-14.9. Velká Británie příprava studijních

plánů
Stanislavová 19.-23.11. Slovensko ře�ení projektu GAČR

Katedra filozofie:

Eliasson, Malmberg 11.-13.3. �védsko SOCRATES

Katedra germanistiky:

Frey 5.-7.3. SRN SOCRATES
Pregler 26.-30.3. Rakousko AKTION
Fischer 3.4. SRN předná�ka



24

Demetz 4.-23.4. USA semináře
Matub 23.-24.4. Polsko předná�ky
Tomiczek 23.-24.4. Polsko předná�ky
Portmann 21.-25.5. Rakousko semináře
Wolf 7.-8.10. SRN předná�ka
Schmidt 30.9.-13.10. �výcarsko semináře
Habermann 1.-6.10. SRN semináře
Schellenberg 1.-6.10. SRN semináře
Feine 1.-6.10. SRN semináře
Müller 7.-27.10. SRN pedag. praxe

Katedra slavistiky:

Kornhauser 19.-20.4. Polsko předná�ky
Hartung 18.-22.4. SRN práce na slovníku
Hartung 16.-3.9. SRN práce na slovníku
Balowski 30.11.-4.12. Polsko recenze slovníku



25

V.  MATERIÁLNÍ  VYBAVENOST  FF  OU

Filozofická fakulta vyvíjela v roce 2001 svou činnost
- v budově D - Reální 5 , Ostrava
- v budově E - Čs. legií 9, Ostrava
- v objektu na Zahradní ulici 1, Ostrava
- v objektu na Zelené ulici 73, Ostrava-Mariánské Hory

V.1.  Rozmístění pracovi�ť, pracoven, učeben a speciálních učeben

Pracovi�tě Umístění Počet pracoven Počet učeben Počet spec.učeben
Děk Reální 5 9 0 1
ČJ Reální 5 7 1 0
ČL Reální 5 7 0 1
Dějiny umění Zahradní 1 3 3 0
Slav Reální 5 7 2 1
His Reální 5 9 2 2
AaA Reální 5 12 3 1
Ger Reální 5 9 2 1
Rom Zelená 73 6 7 2
PaSP Reální 5 8 2 2
PVaV Čs.Legií 9 5 0 0
Fil Reální 5 6 1 0
ÚPE Český Tě�ín 1 0 0
ÚPE Reální 5 1 0 0
Učebny a studovny
v evidenci FF

Čs. Legií 9
Reální 5

0
0

7
6

2
1

Celkem 90 36 14

V.2.Vybavenost pracovi�ť výpočetní a reprografickou technikou

Pracovi�tě Počet počítačů Počet tiskáren Počet kopírek
Děk 14 8 2
ČJ 11 8 1
ČL 16 9 2
Pol               4 3 0
Rus 6 7 1
His 16 5 2
AaA 9 9 1
Ger 12 8 1
Rom 12 6 2
PaSP
PVaV

13
6

9
4

1
0

Fil 9 7 1
ÚPE 3 3 0
Studovna 5 1 1
Celkem 136 87 15



26

VI. FINANČNÍ  ROZPOČET FF V ROCE  2001

VI.1. Celkové neinvestiční prostředky přidělené a čerpané  FF OU pro rok 2001
(v tis. Kč)

Přiděleno M�MT ČR NIV čerpání neinvestičních prostředků na NIV
GAČR aj. subjektu FF přiděleno materiál opravy cestovné ostatní jiné mzdové zákonné čerpáno

celkem a DHM přístrojů slu�by náklady náklady poji�tění celkem
25100 filozofie 41,0 74,0 5,5 11,6 0,6 0,0 2113,8 726,3 2931,8
25200 slavistika 61,0 7,8 7,2 31,1 28,7 0,0 2959,5 1001,3 4035,6
25300 český jazyk 39,0 21,9 0,0 6,3 5,7 0,6 1727,8 592,3 2354,6
25350 česká literatura 58,0 50,3 1,6 11,7 1,0 0,0 2753,0 946,7 3764,3
25400 anglistika 72,0 37,0 1,5 16,5 9,1 1,1 2582,2 882,8 3530,2
25500 romanistika 49,0 25,0 6,4 9,5 11,3 0,0 2348,8 799,1 3200,1
25600 germanistika 65,0 20,5 9,5 84,3 4,0 5,3 2481,3 855,6 3460,5
25700 psych.soc.práce 59,0 7,2 7,2 0,1 0,0 30,1 2970,3 1018,3 4033,2
25750 psych.vých.vzděl. 10,0 5,2 0,0 2,7 4,1 0,0 0,0 0,0 12,0
25800 historie 58,0 20,4 9,2 19,0 15,6 0,1 2826,9 962,8 3854,0
katedry celkem 512,0 269,3 48,1 192,8 80,1 37,2 22763,6 7785,2 31176,3
25910 sekretariát 29331,5 80,2 0,0 6,8 64,7 2,0 1135,2 370,1 1659,0
25915 tajemník fakulty 229,0 5,4 0,0 0,6 325,5 0,8 0,0 0,0 332,3
25920 civilní slu�ba 900,7 0,0 0,0 0,0 0,0 75,0 10,8 0,0 85,8
25930 zahraniční styky 57,7 8,1 1,6 108,5 152,0 13,2 0,0 0,0 283,4
25840 studijní oddělení 1366,6 59,8 3,7 6,4 11,3 105,4 0,0 0,0 186,6
25950 oddělení VaV 1446,0 1,1 0,0 4,6 94,5 20,4 0,0 0,0 120,6
děkanát celkem 33331,5 154,6 5,3 126,9 648,0 216,8 1146,0 370,1 2667,7
FIGS David 19,0 2,6 0,0 0,4 1,0 15,0 0,0 0,0 19,0
FIGS Kaleta 14,0 0,8 0,0 8,4 5,8 0,0 0,0 0,0 15,0
FIGS Psík 12,0 5,6 0,7 1,6 2,4 0,2 0,0 0,0 10,5
FIGS celkem 45,0 9,0 0,7 10,4 9,2 15,2 0,0 0,0 44,5
Pracovi�tě celkem 33888,5 432,9 54,1 330,1 737,3 269,2 23910 8155,3 33888,5
IGS Hopkinson 10,0 0,0 0,0 8,6 0,0 0,1 0,0 0,0 8,7
IGS Psík 25,0 23,5 0,0 0,0 0,0 0,5 0,0 0,0 24,0
IGS celkem 35,0 23,5 0,0 8,6 0,0 0,6 0,0 0,0 32,7
FRV� Hubáček 78,0 21,2 8,5 5,6 0,3 24,0 15,0 3,4 78,0
FRV� Krejčík 115,0 31,0 2,7 44,8 12,4 10,1 10,5 3,5 115,0
FMČR  Lepilová 103,0 44,7 0,0 6,6 25,5 0,0 20,0 6,2 103,0
RPM� Paulík 158,0 51,1 1,0 6,3 8,3 0,0 70,1 21,2 158,0
AKTION �ebestová 8,0 0,0 0,0 8,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8,0
Celkem 462,0 148,0 12,2 71,3 46,5 34,1 115,6 34,3 462,0
IZEP Lepilová 437,0 35,2 28,0 2,5 0,0 102,5 200,0 68,8 437,0
IZEP Paulík 339,0 20,5 0,0 2,0 0,3 67,0 185,0 64,2 339,0
IZEP celkem 776,0 55,7 28,0 4,5 0,3 169,5 385,0 133,0 776,0
GAČR Mrhačová 101,0 16,9 0,0 15,7 0,0 16,2 42,0 10,2 101,0
GAČR Malura 132,0 27,3 0,0 10,3 14,1 0,2 60,0 20,1 132,0
GAČR Urbanová 286,0 38,9 0,0 61,1 36,7 19,0 103,0 27,3 286,0
GAČR Zelinský 307,0 91,5 0,0 41,9 13,8 30,1 100,0 29,7 307,0
GAČR My�ka 209,0 44,8 0,0 40,2 4,5 14,2 93,0 12,3 209,0
GAČR Kladiva 61,0 14,5 0,0 19,3 3,3 1,0 17,0 5,9 61,0
GAČR celkem 1096,0 233,9 0,0 188,5 72,4 80,7 415,0 105,5 1096,0
AVČR Nesládková 248,0 22,2 3,2 33,4 45,9 28,9 90,0 24,4 248,0



27

Stipendia doktorandi 680,0 0,0 0,0 0,0 0,0 680,0 0,0 0,0 680,0
Projekty celkem 3297,0 483,3 43,4 306,3 165,1 993,8 1005,6 297,2 3294,7
Celkem 37185,5 916,2 97,5 636,4 902,4 1263,0 24915,2 8452,5 37183,2

VI.2. Celkové investiční prostředky přidělené a čerpané FF OU pro rok 2001 (v tis.Kč)

Subjekt Přiděleno Čerpáno Druh investice
GAČR Urbanová 75 75 počítač
GAČR Zelinský 80 80 počítač
IZEP Paulík 45 45 počítač
M�MT učebna E24 892 892 vybavení učebny

V tabulce číslo 1. uvedeny  neinvestiční  prostředky, které v průběhu roku 2001 ovlivňovaly
rozpočet fakulty. U přidělených prostředků GAČR, IZEP, FRV�, IGA (Interní grantová
agentura OU)� přiděleno rektorátem, FIGA (Fakultní grantová agentura) � přiděleno
z prostředků na vědu FF jsou vedle částky uvedena i jména ře�itelů (bez titulů). U kateder
fakulty je uvedena dotace, která slou�ila danému pracovi�ti k zaji�tění minimálního  chodu.
Ve vedlej�ích sloupcích je čerpání těchto prostředků v členění (materiál a DHM� spotřební
materiál, drobný hmotný majetek a knihy, opravy přístrojů a zařízení, cestovné, slu�by včetně
konferenčních poplatků, ostatní slu�by a jiné náklady). V dal�ích sloupcích je uvedeno
čerpání dotace na mzdy a poji�tění. V posledním sloupci je součet nákladů daného pracovi�tě.
Na děkanátu bylo účtováno v�e, co zaji�ťuje provoz celé fakulty a je fakultou hrazeno (provoz
učeben, opravy přístrojů a zařízení děkanátu a na učebnách, zahraniční slu�ební cesty, ve�keré
nájmy a slu�by, telefonní a po�tovní poplatky, ediční činnost � pokud není hrazena
z grantových prostředků, civilní slu�ba, stipendia doktorandů a studentů, slu�by autoprovozu
a edičního střediska, mzdové prostředky děkanátu, zdravotní a sociální poji�tění).
V tabulce číslo 2. uvedeno čerpání investičních prostředků na přístroje.

VI.3.Přehled čerpání přidělených finančních prostředků ve vybraných polo�kách
        (v tis.Kč) za rok 2001

Polo�ka Čerpáno
Spotřební materiál 421
Drobný hmotný majetek 658
Knihy 109
Oprava přístrojů 60
Cestovné tuzemské 236
Cestovné zahraniční 472
Diety zahraničních hostů 44
Cestovné studentů 80
Poho�tění a dary 26
Nájemné 253
Telefony 248
Po�tovné 206
Ostatní poplatky 540
Konferenční poplatky 53
Tisk 312



28

Mzdové náklady 24262
OON 809
Poji�tění 8499
Civilní slu�ba 75
Stipendia 148
Stipendia PGS, doktor. 680
Technické zhodnocení PC 89

Čerpání v jednotlivých polo�kách je součtem v�ech výdajů, které fakulta a její pracovi�tě na
jednotlivých polo�kách v průběhu celého roku vynalo�ila.

VI.4.Čerpání mzdových prostředků (v tis.Kč) v roce 2001

Přiděleno
(kým)

Mzda
celkem

Tarif Příplatek
za vedení

Příplatek
osobní

Odměny Dal�í
plat

Náhrady OON

M�MT 23294 15308 685 982 373 2080 3865 626
GAČR 306 0 0 0 306 0 0 109
IZEP 385 0 0 0 385 0 0 0
FRV� 99 0 0 0 99 0 0 17
JINÉ 170 0 0 0 179 0 0 57
CELKEM 24262 15308 685 982 1342 2080 3865 809

Profesoři Docenti OA A THP Průměr FFPrůměrný
měs. příjem 24497 22795 13905 9351 10056 16083



29

Úvodem 4
 I. PERSONÁLNÍ A KVALIFIKAČNÍ STRUKTURA ZAMĚSTNANCŮ FF OU
    1. Průměrný přepočtený stav zaměstnanců FF OU 7
    2. Fyzický počet zaměstnanců FF OU                  7
    3. Věková struktura akademických pracovníků FF OU 7
    4. Počty externích učitelů na jednotlivých katedrách 8
    5. Kvalifikační růst pracovníků FF OU 8
    6. Počet OA v doktorském studiu dle jednotlivých pracovi�ť FF OU 8

II. STUDIUM NA FILOZOFICKÉ FAKULTĚ OSTRAVSKÉ UNIVERZITY
     1. Studijní programy a obory
         1.1. Počty studijních programů a oborů 9
         1.2. Nové studijní programy a studijní obory a inovace uskutečňovaných studijních
                programů 9
     2. Studenti v prezenčním a kombinovaném studiu
         2.1. Počty studentů bakalářského, magisterského, doktorského studia 9
         2. 2. Vývoj počtu studentů FF v letech 1996 � 2001 9
     3. Přijímací řízení
         3.1. Zájem uchazečů o studium dle skupin kmenových oborů rok 2001 10
         3.2 Vývoj zájmu o studium na FF OU (1996 � 2001) 10
     4. Počty neúspě�ných studentů dle studijních programů 11

III. VĚDECKÁ ČINNOST FILOZOFICKÉ FAKULTY V ROCE 2000
      1. Základní směry vědecké činnosti na jednotlivých pracovi�tích 12
      2. Grantová činnost
           2.1. Granty ře�ené v roce 2001 14
           2.2. Granty podané na rok 2002 14
      3. Vědecké konference a semináře 15
      4. Ediční činnost Filozofické fakulty OU 16
      5. Publikační činnost pracovníků FF OU 18
      6. Pobočky vědeckých společností  a zájmových organizací působících na FF OU 18

IV.ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE FF OU
      1. Zahraniční instituce, s nimi� FF OU uzavřela nově smlouvu o spolupráci 20
      2. Přehled zahraniční spolupráce 20
      3. Zahraniční slu�ební cesty zaměstnanců  FF OU 20
      4. Přijetí zahraničních hostů 23

V.  MATERIÁLNÍ  VYBAVENOST  FF  OU
      1. Rozmístění pracovi�ť, pracoven, učeben a speciálních učeben 25
      2. Vybavenost pracovi�ť výpočetní a reprografickou technikou 25

VI. FINANČNÍ  ROZPOČET FF OU
     1. Celkové neinvestiční prostředky přidělené a čerpané FF OU 26
     2. Celkové investiční prostředky přidělené a čerpané FF OU 27
     3. Přehled čerpání přidělených finančních prostředků
         ve vybraných polo�kách 27
     4. Čerpání mzdových prostředků 28



30

VÝROČNÍ ZPRÁVA FILOZOFICKÉ FAKULTY OU 2001
Vydala Filozofická fakulta Ostravské univerzity Ostrava

Náklad 70 ks
Tisk: Ediční středisko Ostravské univerzity

Určeno pro vnitřní potřebu  FF OU



31


